4
 vtpote quod è fontibus in ipso mari manat, Bituminis modo, atque aëri expositum, statim cogitur & dēfatur, vt con-
 iicere licet ex bacillis, & aliis maris purgamentis, quæ in
 fragmentis illis conspiciuntur. Vnde eorum error colligitur,
 qui Populi lacrymam aut Pini esse putarunt. Hermolaus
 Barbarus vir doctissimus, ait Anime Orientale colligi vici-
 nis locis pago, in quo Thus nascitur, & ab illius pagi nomi-
 ne, Anime vocari.

Succinum
 non est la-
 chryma.

Anime A-
 mericum.

NOVÆ Hispanie Anime colligitur ex arboribus me-
 diocris magnitudinis, per incisionem, Thuris aut Masti-
 cis modo.

Anime fa-
 culiatis.

HVIUS vsus est in plerisque, sed capitis præsertim
 morbis, à frigiditate prouenientibus, & defluxionibus pur-
 gationes subsequentibus, cubiculis per hiemem (etenim aë-
 rem purgat) & capitis operimentis, dormire sub noctem
 volentibus, suffitis, quin etiam ipso capite, si qui cephalæa &
 hemicrania laborant: nam caput roborat.

MISCETVR emplastris & Ceratis, vbi roborare, &
 frigidos humores, statusq; resoluerè opus est. Thuris vicem
 supplet, cum in suffitibus, tum in iam dictis. Cerebrum ro-
 borat, emplastrum modo adhibitum, atque etiam ipsum ven-
 triculum reliquasque partes nervosas, Cerati modo, tertia
 parte cere admixta; atque sic gestatum diutius, & subinde
 renouatum, frigiditatem è quacumque corporis parte elicit
 Calida est secundo gradu, humida primo.

Xolochco-
 palli,
 Copalca-
 huil.

Gomara in Mexicana Historia duo Copalis genera facit; alterum
 rugosum, quod Xolochcopalli vocari dicit, molle, Thuri simile: alte-
 rum, multo præstantius, Copalcahuil, quod plerique myrrham exi-
 stimarunt. Vulnerata arbore guttatim stillat liquor albus, qui statim
 concrescit.

* Quiplura de Orientali Anime voler, legat nostras annotationes
 in cap. 8. lib. 1. Historiæ Aromatum. Nobilioris illius Orientalis Ani-
 me fragmento, quod aliquot uncias pendebat, donatus sum ante bien-
 nium à doctissimo Hugone Morgano Pharmacopola Londinensi.

Toçot-gue-
 bit.

Refert Fragosus, in India Occidentali arborem inueniri Toçot-gue-
 bit, id est, lignum desiderij seu exoptatum, dictam, Populo similem,
 summi candoris, cuius materies, ob candorem, læuorem, & splendo-
 rem, sum-

TACAMAHACA.

gam, summè expetebatur ad idola fabricanda. Sub cuius cortice nascitur gummi seu Resina, Thuri nostro similis, sed candidior, & minoribus fragmentis, quo istic vtuntur, vt nos Thure.

Tacamahaca.

DEFERTVR item ex Noua Hispania, aliud gummi seu resinæ genus, ab Indis Tacamahaca vocatum, quod nomen apud Hispanos retinuit. Colligitur vulnerata arbore, magna vt Populus, admodum odorata, cuius fructus rubeus est, Pæoniæ seminis modo. *Populus balsamifera L. Cl. 22.*

PLVRIMVS huius vsus est apud Indos, præsertim in tumoribus omnibus: nam eos mirabiliter resoluit, maturat, & tollit, vti etiam omnes dolores ab humoribus frigidis & flatulentis prouenientes.

COLORE est Galbani (nec desunt qui idem esse putent) vnguibus albis, vti Ammoniacum, odore graui, atque etiam sapore, ita vt prunis iniecta, & naribus admodum mota, mulieres vteri suffocatione laborantes ilico liberet. Umbilico emplastrum modo imposta, vterum suo loco retinet: atque huius vsus ad eum malieribus est familiaris, vt ab eis maxima ex parte absumatur, quandoquidem efficacia experiantur eius remedia, cum in vteri suffocationibus, tum in roborando ventriculo. Nonnullæ delicatiores ambarum & moschum addunt. Maxime utilis est, ad resoluendos & tollendos omnes dolores, ab humoribus frigidis & flatulentis prouenientes, emplastrum modo adhibita: Eiusdem est efficacia in tumoribus frigidis, quoniam eos resoluit, maturat, & absumit ilico. Non liquefcit, sed ita tenaciter semper adheret, vt auferri, nisi opere absoluto, non possit.

EXPERIMENTO comprobatum est, qualescumque defluxiones reprimere, linteo exceptam, & ad vtramque aurem, aut eam ad quam fit defluxio, adpositam. Temporibus imposta cerati modo, defluxum in oculos, aliasq; faciei partes detinet. Dolorem dentium sedat, dentibus, etiam corruptis, imposta: atque si hac dens corruptus vstuletur,

prohibet ne corruptio longius serpat. Pectori & humeris vt
emplastrum imposita, dolores eorum finit.

Emplastrum
stomachi-
cum.

Ex ea, styracis tertia parte, & ambari momento, fit
emplastrum stomacho longè vtilissimum: siquidem eum ro-
borat, appetitum ciet, concoctionem iuuat, & flatu discutit.
Eodem modo cerebro imposita, eum roborat, & dolores au-
fert. Magna est efficacia, in doloribus coxendicis, & omni
articulorū morbo, præsertim si ab humoribus frigidis aut mi-
xtis proueniant: quoniam eius resolutio adstrictionis parti-
ceps est, qua de causa mirum in modum partes roborat.

SOLA, iuncturarum aut neruorum vulneribus imposi-
ta, ea curat: nam statim suppurat & spasnum prohibet. ego
tertiam partem cera admisceo, quoniam facilius inducitur.

IN summa, adeò celebris est eius vsus, vt plebs ad qua-
lemcumque dolorem aliud remedium non norit, modò non
sint inflammationes admodum calida: sed & in his admo-
dum vtilis est, in morbi declinatione, ad discutiendum qui
supererat humorem. Calida est initio tertij gradus, multa
adstrictionis particeps, & sicca in secundo.

Caraña.

Caraña.

Ex Continentis parte interiore, per Carthaginem &
Nomē Dei, defertur resina colore Tacamahaca, sed splendi-
dior, liquidior, ac densior, lingua Indica Caraña dicta, quod
nomen etiam apud Hispanos retinuit, odore Tacamahaca,
sed grauiore. Pinguis est & oleaginosa, ideoque tenax sine
multa adglutinatione & colliquatione. Medicamentum no-
uum est, quod decem annis elapsis primùm huc illatum est.

Caraña fa-
cultates.

Ea vtuntur Indi in tumoribus & omnis generis dolori-
bus. Ad eosdem morbos laudatur, quos Tacamahaca curare
solet, & minore temporis spatio vires suas exerit: sic vt quos
Tacamahaca non curarit, Caraña sanet. Exemplū vidimus
in eo qui ob humeri cruciatus iam multo tempore brachium
mouere non poterat, tametsi Tacamahaca vsus esset: sed
postquam

postquam Caraña vii cœpit, triduo sanitati restitutus est.

MIRA est eius vis in iuncturarum doloribus: nam imposita, facile eos curat, modo nulla sit calidorum humorum influxio. Tumores inueteratos dissoluit, defluxiones humorum frigidorum aut mixtorum sistit: ad quosuis neruorum & cerebri dolores valde utilis: Vulneraq; recentia, neruorum præsertim & iuncturarum nullo alio admixto medicamento sanat. Defluxiones in oculos & alias partes reprimat, ad aures atque temporibus imposita. Excedit secundum caloris gradum. Colligitur vti superiores, vulneratis arboribus.

SED ex eadem Carthagine noui regni provincia, allata ad nos est Caraña quedam purior, & Balsami modo limpida, superiore multo præstantior, vtilior, & odoratior.

Caraña purior.

Oleum Cicinum.

GELISCO noua Hispania provincia, oleum seu liquor quidam adsertur, cui, oleum ficus infernalis Hispani nomen indiderunt, eo quod ex arbore cum fructu, tum foliis simili Ricino, sed in maiorem altitudinem, ob soli vbertatem, excrecente, elicitur.

Oleum ficus infernalis.

EADÈM verò ratione hæc oleum Indi eliciunt, quam docuit Diosc. lib. 1. cap. 30. hoc est. contuso semine, deinde in aqua cocto, postremum oleo innatante cochlearibus excepto. Hæc eliciendorum oleorum ratio est seminibus & fructibus, Indis admodum familiaris est, quippe qui nullam expressionem norint: sed etiam hoc oleum eo modo quam expressione facilius elicitur.

Oleorum eliciendorum ratio.

MAGNIS viribus pollet istud oleum, veluti experientia, & multo eius vsu comprobatum est, cum in India, tum in his regionibus. Omnes morbos ab humoribus frigidis provenientes sanat, omnes tumores dissoluit, flatuq; discutit, præsertim in ventris, eamq; ob causam non modo in Anasarca vtile sed in omnibus hydropisis generibus, si venter eo inungatur, & aliquot gutta vino aut alio liquore comodo excepta sorbeantur;

Olei cicini facultates.

beantur; etenim aquas euacuat, quod etiam minore noxa facit, clysteribus iniectum. Ventriculum frigidis humoribus & flatibus liberat: & coli doloribus vtile, si partes affectæ eo inungantur, & aliquot guttula sumantur. Efficacius subuenit Ilei doloribus, vt experientia nos docuit. Dolores iuncturarum, modo à causa non admodum calida proueniant, tollit, humorem euacuando, si aliquot huius olei guttula pingui iure gallina dissoluta sumantur. Partes corporis contractas, si eo inungantur, curat, nervos emolliendo, & extendendo. Stomachum, vterum, & lienem obstructionibus liberat inunctione. Aluum puerorum emollit, illito toto ventre, atque ventris animalia pellit, maximè si eius vna aut altera gutta è lacte aut iure pingui propinètur. Ad psoras & vlcera capitis manantia valet: prodest auriu doloribus, & omnibus cutis vitis, varosq, mulierib. plerumq, infestos illitu expurgat.

CALIDVM est initio tertij gradus, humidu secundo.

RICINVS AMERICVS.

Jatropha Curcas

Linnei Class. 21.

*Lignons d'Inde, Grains de Tili
ou Grains des Moluques.*

Hoc Ricini

Hoc ricini genus ego vidi, quod ante aliquot annos ex America adferri cepit, vulgari paulo maius, cuius operimentum seu siliqua illa triangula quæ semina continet, tuberculis asperis non est obsita, vt in vulgari, sed læuis & cinerei coloris. Ipsum granum siue semen vulgari simile, nigrum tamen & non maculosum vt illud, mirifica (vt aiunt) purgandi facultate præditum: nam etiam si dimidia tantum vnus grani pars sumatur, valenter superne & inferne purgare referebat qui mihi dabat, & Curcas istic ab incolis vocari.

Et quandoquidem in ricini mentionem incidimus, videre memini, dum Hispanias peragrarem, circa Malaxam, & Calpen ad fretum Herculeum, aliisque maritimis Baticæ locis, Ricini plantas crassitudine humana, altitudine verò trium hominum, multis prægrandibus ramis brachiatas instar aliarum arborum: hi rami (multis enim annis durat arbor) tertio aut quarto quoque anno purari solent. Exactissime sanè conueniebant Dioscor. descriptioni. Refert etiam Bellonius lib. 1. obseruat. cap. 18. magnas in Creta insula Ricini arbores se obseruasse. An verò his similis sit ea arbor quæ Curcas Americorum profert, planè ignoro, cum is qui inde fructum eum attulisset, arboris formam describere non posset, & eum siccum, qualem hîc exhibeo, dumtaxat viderim.

Bitumen.

IN Cuba inueniuntur fontes iuxta littus maris, Bitumen nigrum manantes, veluti pix, grauis odoris, quo Indi in morbis frigidis vtuntur. Hispanis seruit picandis nauibus, quia pici nauali similis est, sed seuum admiscet, vt melius induci possit. Veterum Naphtham esse puto, cuius duos fontes Babylone inueniri Posidonius refert, alba & nigra.

Nos eo Bitumine vtimur in vteri morbis, quod eum suffocatione liberet, naribus admotum, aut vuluæ inditum.

CALIDVM est in secundo gradu, & humidum in primo.

Ambarum.

Nunc mittit nobis Florida noui orbis prouincia Ambar quod vocant Griseum, idque in littus erectum inuenitur a Canaual ad promontorium vsque D. Helena.

Varia est circa eius originem opinio: sed verissimum est, Bituminis genus esse ex fontibus in alto mari manans, quod aëri expositum, illico densatur, vt solent pleraque, quæ

sub marinis aquis tenella & mollia sunt, at aqua exempta, durantur, vt Corallium, Succinum.

SOLVS Simeon Sethi & Aëtius inter Græcos eius meminere, è quibus prior, Bituminis modo è fontibus suis manare asserit, pessimūq; id esse, quod à piscibus deuoretur.

Ambar non est sperma Balenæ.

INDE conuelliur eorum opinio, qui Balenarum sperma esse asserunt, ex eo decepti, quòd interdum in Balenarum ventriculis inueniatur, quæ illud aquis innatans nonnumquam deuorant, alimentum esse existimantes.

VERVM est, meo tempore Balenam circa Canarias, quas fortunatas insulas putant, captam, in qua inuenta sunt plus quàm quatuor Ambari libra: postea tamen infinitas Balenas cum suis catulis interfecerunt, sed nihil Ambari in eis inuentum est.

NON desunt qui Ambar ex fructu quodam ad maris litus nascente fieri dicant, qui Aprili & Maio mensibus maturefcit, & odoratus est, quem decidentem vorant Balenæ, quasi fructus in alimentum cedens, aliud quàm sanguinem & carnem generare possit.

Ambari delectus est.

OPTIMI delectus est, vt nonnihil ad rubedinem tendat, album non equè bonum, nigrum deterrimum.

EXCALFACIT, resoluit, roborat, quocumque tandem modo applicetur: nam calidi est temperamenti & sicci, cum pinguedine quadam, quæ illi facultatem emolliendi tribuit.

Ambari facultates.

VARIÆ sunt Ambari facultates: nam cum oleo florū mali Arantij siue Assyrij in calente mortario permixtum, & vnguenti modo capiti illitum, illius dolorem leuat, cerebrum roborat & neruos, & frigidos qui infracti sunt humores resoluit: ad eadem efficax, emplastri modo cum Alyptamusi ata assiduè gestatum.

EIVS solius, aut cum moscho & ligno aloës permixti olfactu, cerebrum roboratur, memoria augetur, spiritus vi-

gor & cordis vires reficiuntur : ideoque in pestis contagis eius odor adprime utilis est , nec minus his qui frigidus defluxionibus vexantur, conuenit, si capitis tegmina atque etiam cubiculum vbi dormiunt, per hiemem eo suffiantur.

MAXIME prodest senibus, quod illorum spiritus vegetet, cor & cerebrum roboret, & crassos lentoq; humores, quibus plurimum abundat, extenuet, siue cibis indatur, siue vestes suffiantur, siue cerebro cordisq; regioni applicetur, siue vino, quo sibi faciem & manus abluunt, permisceatur.

SCOBIMagnetis, galbanoque miscetur, & emplastri modo mulierum vmbilico impositum, vterum suo loco retinet, & reliquos eius morbos profligat : eius autem assiduus odoratus prodest vteri procidentis, suffocationibus vero, in Liquid-ambar dissolutum, & xylo exceptum, vterique ori inditum.

STERILITATI à frigidis humoribus orta, hac compositione mederi soleo, quae recipit Ambari partes duas, rasura eboris tenuissimè trita vnam, pulueris ligni aloës partem dimidiam, cum algaliæ momento fiunt catapotia, quorum tria pendentia drachmam vnã singulis triduis dabuntur, & emplastrum vmbilico, pessum vteri colo imponetur, purgatis tamen prius vti decet.

Catapotia
pro sterili-
bus.

Ex eo, alypta moschata, & styrace fit emplastrum scuti forma, quod stomacho adpositum, eum doloribus liberat & excalfacit. Ex eadem massa facta pilula, & mane sumpta, flatu discutiunt, concoctionem iuuant, & appetentiam excitant : idem praestat ex vino odorifero mane sumpta hac massa.

Emplastrum
ex ambaro.

Catapotia
alia.

TRITVM ambar & cera lutea exceptum, cordis regioni utilissimè imponitur, ad sedandos dolores à flatibus aut alia quauis causa (modò calida non sit) prouenientes.

EADEM ratione qua senibus, melancholici laborantibus etiam conuenit, & paralyticis, si eo aut eius mixtura suffiantur,

suffiantur, aut cerebrum, totaque spina eo inungantur: etenim Ambar præ cæteris medicamentis nervos et cerebrum roborat. Quinetiam epilepticis fumus illius, naribus exceptus, conuenit, siquidem eos excitat, & si assidue id odorentur, non tam facile, neque tam vehementer eo morbo corripiantur.

ILLUD admiratione dignum, quod Simeon Sethi scribit. Siquis Ambar odoretur antequam vinum bibat, eum veluti ebrui ferri; si verò iniiciatur vino, maximè inebriare.

Liquid-ambar & eius oleum.

RESINA quam Liquid-ambar, & oleosum quiddam, quod oleum de Liquid-ambar, vocamus, ad nos ex Hispania noua adferuntur, vtrumque odoratissimum, præsertim oleum, quod delicatioris & suauioris est odoris.

EST verò Liquid-ambar resina collecta per incisionem ex arboribus vastæ magnitudinis, pulchris & ramosis, cuius folia hederaceis similia sunt, Ocoçol Indi vocat, cortice crasso, cinereo, qui incisus aut vulneratus crassum Liquid-ambar eiacularur, cui cortex comminutus, odoris causa admiscetur, vt scilicet suauius & diutius spirer in suffitibus.

VBI nascuntur eiusmodi arbores, fragrantissimus est aëris odor, adeò vt Hispani primum eò appellentes, istic aromata nasci, atque adeò eas aromatisferas esse arbores existimarent.

TANTA quantitate in Hispaniam infertur Liquid-ambar, vt mercium vicem suppleat, vtribus & dolis eo impletis: eo etenim hic vtimur in suffitibus, odoramētis, pastillis, Styracis liquidæ loco, cuius odor proximè ad hunc accedit: adeò autem validus est, vt celari, etiam suffitibus nõ additum, non possit, & totas ædes, si eius sit copia, atque adeò plateas suo odore impleat.

PLVRIMVS in medicina eius vsus est: nam calfacit, roborat, resoluit, & anodinum est. Cerebrum, per se illi-

tum, aut

Ambar inebriat.

Liquid-ambar.

Ocoçol.

Liquid-ambar facultates.

tum, aut aliis aromatibus admixtum, roborat, & doloribus liberat, omnigenosq; dolores à causa frigida, vt emplastrum impositum, mitigat. Ventriculo adprimè vtile, stomachici modo adhibitum: etenim ipsum roborat, concoctionem iuvat, digerit, concoquit, & appetentiam excitat.

CUM Styracis, Ambari, & Moschi momento mixtum emplastri consistentia, & scuti forma super alutam extensum, omnibus prædictis morbis maximè prodest, eiusq; emplastri ob insignes facultates in hac vrbe laus est. Calidum in fine secundi gradus, humidum in primo.

EX eo recens collecto, & eo loco posito, vt per se tenuior eius substantia stillare possit, oleum quod de Liquid-ambar nuncupant, elicatur, multo perfectissimum, eoq; longè suauius. Sunt qui expressione etiam eliciant, vt maiorem quãtitatẽ colligant: nam chirothecis imbuendis plurimum absimitur.

Oleum de
Liquid-ambar.

V T I L E est medicamentum ad plerosque morbos frigidos; nam calfacit, resoluit, et omnem tumorem emollit: atque vteri tumoribus, obstructionibus prodest, mensesq; prouocat. Calidum serè in tertio excessu.

Eius facultates.

SCIENDUM tamen est, plerosque hoc ex India inferre non perinde bonum, quoniam è ramis eius arboris comminutis et coctis, pinguedinem innatantem colligunt, venduntque pro legitimo.

EIVS arboris pampini & summitates in fasciculos collecti vestibus & stragulis, ab Indis inferuntur, odoris gratia, in eumque vsum Hispanis etiam vendunt.

Balsamum.

LAVDATISSIMVS ille liquor, qui, ob excellentes & mirabiles effectus, Balsamum, ad veri Balsami (quod in Aegypto nascebatur) imitationem, nuncupatur, in Hispania noua elicatur ex arbore Punica malo maiore, cuius folia vtri-

Balsamum.

folia vrticae similia, serrata & tenuia sunt, Indi Xilo [Gomara Zilo] vocant.

Balsami ex-
trahendi du-
plex ratio.
Prior.

Alter.

FIT autem duobus modis. Vno, multis incisuris vuln-
rato arboris cortice, qui tenuis est, è quibus liquor emanat,
tenax, subalbidus, excellentissimus & perfectissimus, sed
adeò pauca quantitate, vt ad nos non inferatur. Altero, In-
dis admodum familiari, in eliciendis succis ex quauis arbo-
re. Ramos atque etiam truncos arboris assulatim & minu-
tim concisos, in lebetem amplissimum iniiciunt, multa de-
super adfusa aqua: bulliunt omnia & feruent quantum sa-
tis esse putant, igne sublato frigescere sinunt, & conchyliis
oleum supernatans colligunt. Id verò est, quod in has regio-
nes inuehitur, & quo vulgo vtimur, colore ex nigro rubente,
odoris suauissimi. Vasculis argenteis, vitreis, stanneis, aut fi-
ctilibus vitratis asseruatur, aliam omnem materiem pe-
netrans.

IN medicina huius vsus receptus est, non nuperrimè, sed
statim eo ferè tempore quo Hispania noua nobis patefacta
est: nam cum Hispani Indos sua vulnera hoc succo glutina-
re animaduertent, illos statim imitari cœperunt.

Balsami æ-
stimatio.

CVM primùm in Hispaniam illatum est, ob eius insi-
gnes facultates magna fuit, vt decet, æstimatione: eius vnc-
cia nunc viginti, nunc decem ducatis æstimabatur; at nunc
temporis eius libra non pluris quàm tribus aut quatuor du-
catis æstimari solet. Romam primùm delatum, eius vncia
centum ducatis venit: postea, tanta eius quantitate illata,
vilescere cœpit, & etiam gratis quodammodo dari, vt solet
in rerum abundantia siue raritate plerumque contingere.
Nam cum magno veniret, omnes eius virtutes admiraban-
tur atque requirebant: postquam verò eius imminutum est
pretium, non æstimatur, cum tamen idem Balsamum sit
quod fuit cum centum ducatis vncia venderetur.

ET sanè, licet nihil aliud nobis intulissent Indiæ, quàm
hoc mira-

hoc mirabile Balsamum, Hispanorum tamen labor in illis inuestigãdis non inutilis existimandus est: etenim iam multis annis perit id Balsamum quod in Aegypto nasci solebat, nec vsquam gentium amplius inuenitur: idcirco nobis Deus opt. max. eius loco Balsamum noua Hispania dedit, quod in eo iudicio inferius non est Aegyptiaco, si mirabiles eius effectus & utilitates consideremus.

TRIPARIAM verò in medicum vsum recipitur: nam aut interius assumitur, aut exterius inducitur, aut medicamentis chirurgicis admiscetur.

Balsami triplex vltus.

INTVS assumptum mane ieiuno ventriculo, asthmaticis vtile est, & vesica doloribus: menses etiam ciet, vt & pesti modo subditum. Eius quatuor aut quinque guttula vino aut aqua rosacea in cochleari excepta & diluculo sensim in guttur instillata, sic vt linguam non contingant (nam Balsami sapor diutius in ore herens forsitan nauream etiam moueret) veteres stomachi dolores finiunt, eumque roborant, colorẽque commendant & anhelitum. Iocinori prodest, obstructions aperit, atque iuuentam conseruat. Magna existimationis vir mihi probe notus, ab eius vsu nullos dolores sensit, & tametsi senex, tam validus est, vt iuuenis videatur. Phthisicos leuat, & steriliũ vterum expurgat, pesti modo adhibitum.

Interius assumpum.

FORIS, calidum cum plumula illitum, omnes cruciatus ex humoribus frigidis prouenientes tollit, praesertim si linteum Balsamo delibutum adponatur. Tumores & dematodes discutit & absomit: quamlibet corporis partem roborat. Capiti illitum, cerebrum reficit & fouet, omnẽque humorem noxium absumẽdo, dolores tollit. Paralyticis succurrit, cerebro, ceruice, spina, & ea parte qua paralyti tentata est, inunctis: eadem ratione, ad omnes neruorum morbos & contractiones vtile est. Stomacho illitum, eum roborat, concoctionem iuuat, & flatibus obstructionsque liberat, sicuti

Foris additum.

rat, sicuti & Lienem, quem etiam emollit. Nephritidem, nec non ventriculi dolores à causa frigida aut flatibus ortos, calidum loco dolenti impositum sedat: idem præstat pani calido inditum, sicq; adpositum. Vrinam ciet & expellit illitum. Summè laudatur in articulorum doloribus, præsertim coxendicum, quòd omnem duritiem & tumorem residuum discutiat.

Cheirurgi-
cis medica-
mentis indi-
tum.

CHEIRVURGICIS remediis inditum, valde vtile est: & quia molestum esset omnia enumerare, eius iudicio ea relinquo, qui eo vtetur, vt id scilicet aliis medicamentis commisceat, quæ ad rem vtilia esse iudicabit. Vulgare sanè admodum est eo in recentibus vulneribus vti; nam statim ea sine suppuratione glutinat, quinetiam in iis vtile, vbi contusio adglutinationem impedit; quòd statim digerat, & reliqua præstet quæ ad vulneris vsque glutinationem necessaria sunt, vt non abs re Pauperum cheirurgia censi possit: eaque de causa pauca sunt in hac vrbe ades, in quibus non seruetur Balsamum. Neruorum, iuncturarumque vulnera præ reliquis medicamentis ad cicatricem perducit, contractionemq; prohibet. Capitis vulnera curat, modò cranium illæsum sit: sic etiam omnia recentia vulnera in qualibet corporis parte, modò sint simplicia. Antiqua vulnera, per se, aut cum alio vnguento impositum, mundificat, & ad cicatricem perducit. In diuturnis febribus, spina eo calente inuncta dimidia hora ante paroxysmum, & illico quinque aut sex guttis eius in vino sumptis modo prædicto, horrores discutiantur, si ter aut quater id remedium repetatur.

GVSIV est acuto, & aliquantulum amaro: vnde colligere licet, adstrictionis particeps esse, calidum & siccum in secundo gradu.

Balsamum
purius.

NUNC ex noui orbis continenti magna quantitate inferri cœpit Balsamum per incisionem extractum ex arboribus iis similibus quæ in noua Hispania nascuntur, vbi

Balsamum

Balsamum decoctione colligitur. Sunt autem ea arbores va-
sta magnitudinis, et ad radicem vsque ramosæ, duplici septa
cortice, altero crasso Suberini modo, altero tenui, interno,
materiem arboris amplectente. Ex eo quod inter vtrumque
corticem est spacio, incisione Balsamum educitur, alba limpi-
dissimaque lacryma suavissimi odoris, qui insignes eius fa-
cultates statim prodit. Et certum est eius guttulam potio-
rem esse, alterius quod decoctione extrahitur libra, tametsi mira-
culosos eius viderimus effectus.

Balsami ar-
boris histo-
ria.

H V I V S fructus (qui penes me est) exiguus pro arboris
magnitudine: etenim ciceris aut pisi grano maior non est,
amari gustus aliquantulum, inclusus extrema siliqua angu-
sta, digitum longa, alba, & tenui. Eo fructu sese suffiunt
Indi, ad capitis dolores & defluxiones.

Balsami fru-
ctus.

Resina abiegna.

I B I D E M etiam colligitur liquor siue resina, quam a-
biegnam vocant, ex arboribus spariis, quæ neque Pinus, neque
Cupressi dici possunt, sed Pino altioribus, & Cupressi modo
rectus. In harum arborum cacumine vesicula quædam ena-
scuntur nunc magnæ, nunc parvæ, quibus confractis guttatim
stillat liquor admirandus, quem Indi diligenter conchis exci-
piunt, sed tanto labore & molestia, ut multi viri exiguam
admodum quantitatem singulis diebus cogant.

Resina Bal-
sami facul-
tatibus præ-
dita.

E I V S vsus est in omnibus ad quæ Balsamum conuenit:
siquidem vulnera optimè curat, dolores ex materia frigida
& flatulenta progenitos mitigat. Vtilis item est stomachi vi-
tiis ab humore frigido aut flatibus, sumpta ex modico vino
albo, ut in Balsamo edocuimus.

Resina Carthaginensis.

N V N C etiam nobis mittit Carthago noui orbis pro-
uincia resinam quandam purissimam & odoratissimam,
abiegna aut Terebinthina Veneta multò præstantiorem, in-
dem facultatibus seu maioribus præditam; quam sit sele-
ctissima

Resina Car-
thaginensis,
& eius fa-
cultates.

ētissima Terebinthina. Experientia docuit, vtiliter inuicē neruorum, articularum, pedūque vulneribus, & antiquis vlceribus: magno etiam commodo, ea elota & preparata matrona sibi faciem oblinunt.

Tabaco.

PLANTA Tabaco antiquitus in vsu fuit Indis, Hispania præsertim noue æcolis; ad vulnera curanda. Paucos ante annos in Hispanias delata, magis ad ornandos hortos, quàm ob eius facultates: nunc verò multo celebrior est ob facultates, quàm propter elegantiam,

Picielt.

Tabaco.

NOMEN legitimum apud Indos est Picielt: nam Tabaco nomē ab Hispanis illi inditum, ab insula quadam eius nominis, vbi frequentissima nascitur.

Tabaco historia.

MAGNA altitudine assurgit, & interdum malum Assyriam, quam Limonem vocat, æquat, caule recto, multis prægrandibus ramis brachiato: folio mali Assyriæ ferè, sed ampliore, veluti Oxylapathi, colore viridi dilutiore, & aliquantulum hirsuto, vti tota planta est. Florem fert in summis ramis Campanule modo, cæcidum, medio purpurascentem, quo decedente succedunt veluti capitula papaueris nigri, quibus continetur semen valde exiguum, colore ex cinereo nigricante. Radix crassa est & multifida, & lignosa, intus crocea & amara, quæ faciliè cortice suo delibratur: non intelleximus tamen aliqua facultate præditam esse.

Tabaco naturales.

NASCITUR plerisque Indiæ locis, humidis præsertim & vmbrosis, & exculto leuiq; solo. Seritur omni tempore: cum verò prodiit, à frigore præseruanda est, & secundum parietes plantanda ad eorum ornatum: siquidem toto anno viret, Citriorum modo.

FOLIORVM dumtaxat est vsus (tametsi eorum defectu quidam semine vtantur) eaq; vt asseruari possint, filo traiecta in vmbra suspenduntur & siccantur; deinde iis, aut integris, aut in puluerem tritis, vtuntur.

CALIDA & sicca est in secundo gradu : itaque calfacit, resoluit, mundificat & aliquantulum adstringit, vt ex sequentibus facultatibus iudicare licebit.

FOLIA huius plantæ calefacta & imposita, præsens in Cephalæa & Hemicrania sunt remedium, si morbus ex causa frigida aut flatibus ortus sit: sæpius verò sunt repetenda donec morbus tollatur : sunt qui caput oleo florum mali arantiij prius inungant. Idem remedium rigidis cervicibus siue Tetano vtile est, & in totius corporis doloribus ab eadem causa ortis.

Tabaco facta
cultures vā-
riæ.

DOLORES dentium à causa frigida non modo finit, dente prius deterso aliquo linteo eius succo delibito, & pilula ex eius folio confecta denti indita, sed etiam, ne corruptio serpat, prohibet.

PECTORIS vitii, tussi veteri, asthmatis, & similibus ex frigido humore ortis morbis, foliorum decoctum ex aqua, & eclegma ex eius decocto, vtilia sunt. Serapiū ex saccharo & foliorum eius decocto paratum, paucāq; quantitate sumptum, putres humores pectoris eicit. Asthmaticis interdum fumus eorum ore exceptus opitulatur : sed necessarias euacuationes præcedere opus est, si mora ferri possit.

Serapiū ex
Tabaco.

SUB cineribus calefacta folia, & sordida non excussis cineribus, calidāq; sæpius imposita, ventriculo perfrictionibus & flatibus laboranti auxilio sunt. Viridia folia alij manibus oleo inunctis confringunt, & sic imponunt. Ventriculi & Lienis obstructionibus folia pauxillo aceto intrita, diūq; illita vtilia sunt; quibus deinde folia calefacta, aut lineus pannus succo foliorum calente intinctus, superimponuntur. Foliorum defectu, puluis communi vnguento obstructiones aperiente excipitur, & pars obstructa, aut tumore affecta diu inungitur.

INDICÆ mulieres valde commendant in puerorum, & etiam grandiorum stomachi cruditatibus; nam ventre

Cruditati-
bus ventri-
culi

inferiore prius inuncto oleo lucernarum, & foliis sub cineribus calefactis altero ventriculi regioni, altero tergori quae ventriculum spectat, positis, eas cōcoquunt, & aluum emolliunt, si quoties opus erit renouentur. Latas & teretes ventris tinea expellit foliorum succus cum saccharo coctus, & depuratus, pauca quantitate sumptus: umbilico tamen etiam imponendum folium tritum, & aluus deinde clystere eluendus.

Nephritidi.

NEPHRITICIS doloribus, folia sub cineribus, ut antè calefacta, & quàm calidè fieri potest adposita, magnum adferunt leuamē, idem remedium quoties opus erit repetendo. Commodè etiam clysteribus iniiciuntur, atque etiam fomentationibus, & emplastris admiscebuntur.

Vteri suffocationi.

IN suffocationibus vteri, folia probè calefacta, & umbilico, vterique regioni imposita, presens adferunt remedium: quòd si (ut fit interdum) animi deliquium subsequatur, fumus illorum naribus obiiciatur, ilico liberabitur: quod remedium Indicis mulieribus adeo vulgare est, ut ea de causa Tabaci folia diligenter adseruent & magnifaciant. Sunt verò qui odorata umbilico prius admouent, deinde folium. Maximè autem conferunt aut Tacamahaca, aut oleū de Liquidambar, aut Balsamum, aut Caraña, aut ex his omnibus emplastrum constans, & in umbilico assiduè gestatum.

Articulorum dolori.

ARTICVLORVM doloribus (modò humores frigidi sint, vel saltem non nimium calidi) efficacissimè folia calida adhibentur, aut eorum succo pannus lineus intinctus: etenim humores resoluunt & digerunt, ideòque etiam tumoribus œdematodis foliorum succo calido prius elotis, vtilissimè imponuntur.

Tabaco alexipharmacum est.

PERNIONES sanare, si ter aut quater huius plantae foliis fricentur, deinde pedes & manus aqua calida cum sale abluantur, experientia docuit.

VENENIS, & toxico perniciosissimo, quo Cannibales suas sagittas

suas sagittas illinunt, resistere, paucis abhinc annis experti sunt nonnulli: nam ante, sublimatum vulneribus inspergere solebant. Toxicum autem vires infringere hac ratione sciuerunt Hispani.

CONTIGIT vt quidam Cannibales in suis cymbis ad D. Ioannem de portu diuite nauigarent, Indorū, atque etiam Hispanorū (si quos reperissent) telis suis venenatis conficiendorum causa. Eo appellentes, Indos & nonnullos Hispanos conficiunt, plerosque autem vulnerant: cū verò sublimato carerent, à quodam Indo edocti sunt, vt Tabaci succum expressum suis vulneribus imponerent, & ipsa deinde folia trita: sedati sunt ilico dolores, & ea symptomata quæ huiusmodi venena subsequi solent, venenum superatum, vulnera deinde curata. Ex eo, foliis huius plāte aduersus venena vti coeptum est. Rex ipse Catholicus, eius vires experiri volens, cani vulnus infligi iussit in gutture, & toxico, quo venatores vtuntur, illini, & paulo post foliorum Tabaci succum satis copiosè instillari, & ipsa folia trita supra vulnus ligari: liberatus est canis non sine omnium admiratione.

Occasio experiendi Tabaci aduersus venena.

EODEM modo venenatis pestiferisq; carbunculis imposita crustas inducunt, deinde curationem adferunt: & ad ictus morsusq; virulentorū animalium præsens sunt remedium.

Catbūculis.

RECENTIBVS vulneribus imposita, ilico sanguinem sistunt, eaq; glutinant: quòd si maiuscula sint, vino prius eluentur, & labiis vulnerum coniunctis, succus foliorum inspergetur, & ipsa folia trita supra vulnus alligabuntur: postmodum reliquisque subsequentibus diebus idem ordo seruabitur, victusq; ratio necessaria.

Recentibus vulneribus.

VETERA vlcera, Gangrenasque succus instillatus, & folia trita imposita detergent, curant, & ad cicatricem perducunt, purgato videlicet prius corpore ex medico consilio, & missione: etiam sanguinis, si necessaria sit, facta: deinde obseruata quæ conuenit victus ratione.

Gangrenis.

Animalium
vulceribus.

PORRO non modo in hominibus eiusmodi vlcera curare, sed etiam in animalibus ipsa experientia docuit: nam per vniuersam Indiam frequentia vlcera vaccas, boues, & alia animalia infestant, quæ facile ob regionis humiditatem extremam putrescunt & vermibus scatent: quibus solebant inspergere sublimatum, melioribus remedijs destituti: sed cum magno istic veneat, plerumque quod vlceribus inspergebatur pluris constabat, quàm animal quod curabatur, aestimari potuisset: Itaque Tabaci facultates in hominibus experti, illius etiam vsus ad putrida, foetida, vermibusque scatentia animalium vlcera transtulerunt, atque adedò competerunt, succum eius instillatum, non modò vermes necare, sed etiam vlcera mundare, deinde ad cicatricem perducere: prodest etiam iumentorum exulcerationibus, ideòque Indi Tabaci puluerem semper circumferunt.

Polypo.

QVENDA M noui nariũ vlcere laborantem, è quo sanies manabat, non sine contagij suspitione: meo consilio instillauit foliorũ Tabaci succum, à secunda instillatione multi vermes exciderunt, deinde pauciores, & post aliquot dies sanatum est vlcus, sed quæ erosa erant, non restituta. Illius etiam folijs impetigines, & capitis scabies vtiliter confriantur.

Tabaci fumus Indis frequens.

HÆC est celebrata illa Indicis sacerdotibus planta, qua vii solebant ad responsa danda. Etenim apud Indos moris erat Sacerdotes de bellorum euentu, alijsq; magni momenti negotijs consulere. Consultus sacerdos, istius plantæ folia sicca vrebant, & eorum fumum tubulo seu cannula quadam in os excipiebat, deinde quasi in extasin quandam raptus, cadebat, omni motu priuatus; sicq; permanebat aliquamdiu. Discussa eius sumi facultate, ad se redibat, referebatque negotium cum demone contulisse, & responsa dabat ambigua, vt, vt cumque euentus succederent, illis facile persuaderet, sic se prædixisse: eoq; modo barbaros illos homines miserè decipiebant.

CÆTERVM vulgus etiam Indorum eum fumum per os & nares recipit animi gratia, cum insomnia videre interdum, & extra se quasi rapi ^{cupit} volunt, & etiam de suorum negotiorum euentu, ex insomniis que ~~illis~~ apparuerint pronunciaturum.

AT non est recens, plantas quasdam inueniri, que manducate, aut intrò assumptæ, vanas species & imagines obuersari faciant. Siquidem Diosc. cap. de Solano manico, seu Solanum furiosum. furioso, eius radicem drachma pondere ex vino potam, facere species vanas imaginesq; non iniucundas obuersari scribit, sed duplicatum eius modum ad tres vsque dies, mentis alienationem asferre, quadruplicatum interimere. Anisum Anisum. si quis dormiturus edat, somnia excitari iucunda & suauia: contra Raphani esu, grauiæ & turbulenta, & sic de plerisque Raphanus. aliis.

GARÇIAS ab orta refert Banguæ plantæ succum aliis Banguæ. admixtum, mentis alienationem facere, insomnia excitare, & omni solitudine liberare, veluti etiam Opium, quod O- Opium. rientalibus Indis admodum familiare est.

SIC & nostri Indi, oneribus ferendis aut aliis laboribus defatigati, Tabaci fumum hauriunt, & ilico, quasi mente alienati, corruunt: excitati verò, refocillatos eo somno, & vires recuperatas sentiunt. Eorum exemplum secuti Aethiopes pro mancipiis eò deducti, nimis frequenter eum hauriunt; quo fit, vt eorum domini egregiè eos castigent, & illorum Tabaco exurant, quo illis ansam auferant sepius illo vtendi.

VSVS est etiam Tabaci apud Indos, famis sitisq; sed Pilulæ famem sitim- que sedâtes. dâde gratia hoc modo. Conchylia quedam cochlearum fluuiatiliū vrunt, deinde atterunt calcis modo; huius & foliorum Tabaci æquas partes sumunt, manduntq;, donec ex vtrisque massa quedam fiat, quam in pilulas piso maiores confingunt, atque in vmbra siccant, & in vsum reponunt.

Facturi iter per deserta, vbi neque cibum, neque potum inuenturos se putant, eas pilulas secum deferunt, ex iis vnā inter labrum inferius & dentes reponentes, eius liquorem assidue sorbent, ea assumpta, aliam reponunt, atque item aliam, donec peregrinationem absoluant, triduanam interdum, aut quatruiduanam; atque ea ratione toto eo tempore neque famem sibi molestant esse, neque sitim asserunt: cuius causam esse puto, quod sorbentes assidue pilulas illas, etiam humores pituitosos è cerebro eliciunt, qui deglutiti & in ventriculum demissi, naturalē eius calorem humectant, sed ab eo tandem absumuntur, aliorum ciborum defectu: vt in multis animalibus obseruare licet, quæ tota hieme in suis latibulis se continent sine alicuius alimenti copia, quia calor naturalis occupatus est in pinguedine absumenda, quam æstatis tempore collegerunt.

HÆC sunt quæ de celeberrima hac planta Tabaco, eiusque facultatibus colligere potui.

Petum.

Nicotiana.
Herba Regi-
næ.
Herba san-
cta.

Perebece-
nuc.
Petum hi-
storia.

Petum ge-
nera duo.

BRASILIANIS, à quibus semen primum in Lusitaniam delatum, hæc planta dicitur Petum; Galli, quod D. Ioannes Nicotius, Regius aliquando in Lusitania Orator, eius semen primum ad Reginam matrem deculerit, illiusque facultates docuerit, Nicotianam & Herbam Reginæ nominarunt. Alij, Herbam sanctam, ob insignes eius virtutes, nuncuparunt. Ouidius lib. Hist. xj. cap. v. in Hispaniola insula, vbi copiose tum temporis nascebatur, Perebeceñue vocari tradit: mihi cum Hyoscyami nigri descriptione plurimum conuenire videtur.